
Ročník XLI Číslo 1 - 2023 Náklad 650 ks

MASOPUST
Každé období má své zvyky a tra-

dice, stejně tak tomu je i  v  zimě. 
V únoru proběhly oslavy masopus-
tu, a  to i  u  nás v  obci. Masopustní 
průvod prošel obcí a masek se obje-
vila spousta.

Náš pochod začal na dvoře zá-
kladní školy, kde nás hostil učitel-
ský sbor a  zaměstnanci školy. Děti 
požádaly paní starostku Evu Krá-
lovou o  povolení k  průchodu obcí 

a vyrazili jsme za hudby pana Plašila 
s kolegy ze ZUŠ Týniště nad Orlicí. 
Zastávka, která přinesla asi nejvíce 
radosti, byla v  domově důchodců, 
kde hudba a  děti ze školky i  školy 
potěšily klienty domova. Na všech 
zastávkách panovala dobrá nálada, 
hostitelé se překonávali v  rozmani-
tosti pohoštění.

Cílem pochodu pak byla hospoda 
na fotbalovém hřišti. Pan hospodský 

Fatka připravil pro děti občerstvení 
zdarma a  pro ostatní zabijačkové 
hody a posezení s kapelou. Na stro-
mě se objevily obecní jitrnice, jen 
pivo potokem neteklo. To ale dola-
díme příští rok. Opět se ukázalo, jak 
je důležitá soudržnost a  solidarita 
mezi sousedy a občany vesnice. Bez 
jejich ochoty by masopustní průvod 
neměl takový úspěch jako tento. Dě-
kujeme tedy našim hasičům za bez-

pečný průchod obcí, všem, co se zú-
častnili, a  hlavně našim hostitelům 
ZŠ Albrechtice nad Orlicí, Domo-
vům na Orlici, Šmídovým, Altma-
novým, Klubu dříve narozených, 
Šínovým, sousedům Kačínovým, 
Ešnerovým, Proche a  panu Fatkovi 
z hospody na hřišti.

Za kulturní komisi,
s láskou Petra Tláskalová

Foto: Radek Horký



2

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

20LETÉ VÝROČÍ

VÁNOČNÍ KONCERT

Dřív to bylo časté, dnes je to 
velká vzácnost, vydržet na jednom 
pracovním místě 20 let. Právě ta-
kové jubileum oslaví 5. 5. 2023 
Petra Berounská, která na pozi-
ci asistentky starosty a mzdové 
účetní nastupovala hned po ma-
turitě, a vyjma tří let na mateřské 
nám pomáhá se vším, na co si 
vzpomeneme. 

A jaká tedy naše Péťa je? Pečlivá, 
inteligentní, vždy ochotná a milá, 

důsledná, loajální, málokdy si stě-
žuje, je spravedlivá a ctí pravidla. 
Nikdy se nezalekne žádného úko-
lu, novinky a změny přijímá s po-
chopením. Nikdy nezkazí žádnou 
legraci, vyslechne a poradí, zkrát-
ka kolegyně, jakou by si přál kaž-
dý. Kromě Jardy jsme teď na úřadě 
všichni noví a Péťa nás všechny 
ochotně učí a v našich začátcích se 
vším velmi pomáhá, za což jí jsme 
všichni moc vděční. 

Za tým zaměstnanců obecního 
úřadu bychom tímto chtěli Petře 
veřejně poděkovat. Přáli bychom 
si, abychom spolu vždy vycházeli 
jako dosud. Na tom, jak úřad fun-
guje a jaká jsme tady parta, máš 
svou obrovskou zásluhu. Máme Tě 
rádi! Díky za vše…

Zuzka, Jarda,  
Tereza, Eva a Karel

V  předvečer Štědrého dne se 
uskutečnil vánoční koncert Marti-
na Růži na návsi u kostela. Založili 
jsme tak snad novou tradici vánoč-
ních koncertů v Albrechticích, která 
vydrží i další roky. Na nepřízeň po-

časí jsme byli připraveni díky stanu, 
který nám zajistil pan Karel Vacek, 
ředitel domova důchodců. Náš dík 
patří ale i  zaměstnancům domova 
důchodců, kteří nám ho společně 
spolu s pány Davidem Chaloupkou 

a  Jiřím Proche pomohli v deštivém 
počasí postavit. Účast byla nad oče-
kávání veliká a  společně, za zpěvu 
pana Růži, jsme tak prožili krásný 
předvánoční večer. Svařené víno 
opět dodal kroužek mladých hasičů 

a atmosféra byla plná vánoční nála-
dy a  radosti ze setkání s  ostatními 
obyvateli Albrechtic, kteří se tu sešli. 
Těšíme se zase na Vánoce.

Za kulturní komisi,
s láskou Petra Tláskalová

SLOVO STAROSTKY
Vážení spoluobčané,
každé zasedání zastupitelstva 

nebo rady naší obce začíná tak-
zvanou kontrolou plnění usnesení. 
V tomto bodu vždy projdeme usne-
sení, která jsme v  minulosti schvá-
lili a ze kterých vzešly nějaké úkoly, 
a  zhodnotíme, zda už jsme daný 
úkol splnili, nebo ještě ne, případně 
jestli už náhodou není opět všechno 
jinak. Já jsem v  minulém zpravo-
daji psala o  tom, co připravuji a co 
se už podařilo. V  této rubrice bych 
teď ráda pokračovala, a když dovo-
líte, začnu právě „kontrolou plnění 
usnesení“.
• Zneprůjezdnění uličky mezi 

ulicemi Na Návsi a K Soutoku – 
čekáme na vyjádření Police ČR, 
poté umístíme značky „slepá 
ulice“ a  objednáme betonový 
květináč, který průjezd zúží.

•  Rekonstrukce silnice II/305 
(mosty)  – Údržba silnic Králo-
véhradeckého kraje dál počítá 
se začátkem stavby v roce 2024. 
Pokud to tak skutečně bude, 
jako první půjde k  zemi most 
přes Orlici, dva roky tedy nebu-
de možné projet touto cestou do 
Týniště. Pro pěší a  cyklisty by 
měla být postavena provizorní 
lávka.

•  Rekonstrukce hlavní části ulice 
Štěpánovská – proběhlo veřejné 
projednání, prvotní koncept je 
zveřejněn na webu obce, čeká 
se na projektanta s řešením od-
vádění dešťové vody z  tohoto 
prostoru.

•  Výběrové řízení na generálního 
dodavatele stavby infrastruk-
tury v  lokalitě Pod Strání bylo 
před Vánoci zastaveno kvůli ví-
cero se nepřesnostem v projektu 
a  výkazu výměr. Projekt a  roz-

počet byl přepracován, výběro-
vé řízení bylo znovu vyhlášeno 
a  dne 8.  3.  2023 jsme vybrali 
generálního dodavatele pro 
tuto stavbu – společnost SWIE-
TELSKY stavební s.r.o. + DOMI 
DOTO s.r.o. s  nabídkovou ce-
nou 25 666 000 Kč.

• Stále se nedaří dohodnout se 
s  majiteli pozemků sousedící-
mi s  rodinnými domy v  ulici 1. 
máje, kde bychom rádi dobudo-
vali kanalizaci. Budu se snažit 
na tom dál pracovat.

• Návštěva zástupců partnerského 
města Wörgl nakonec proběhne 
28. 9.–1. 10. 2023.

•  Upravené webové stránky obce 
už jsou v  provozu, prohlédněte 
si je a  dejte nám vědět, jak se 
vám líbí a zda jste na nich našli 
vše potřebné. Na stránkách na-
jdete mimo jiné i nový kalendář 
akcí a  kalendář starosty  – ten 
zahrnuje především schůzky 
a  školení, kdy nejsem dostupná 
na OÚ, nikoliv běžnou agendu.

•  Výstavba kulturního centra je 
zatím stále ve fázi „snových 
představ“, snažíme se v  první 
řadě zajistit bezpečnou cestu 
pro chodce na hřiště SK.

•  Očekáváme cenovou nabídku na 
projekční práce na úpravy pro-
stranství před kostelem.

•  Opravy povrchu místních ko-
munikací (na dokončení ulice 
V  Borku) budou předmětem 
debaty na zasedání zastupitel-
stva obce, dotace je vypsána od 
1. 4. 2023.

•  Zjišťujeme podmínky hypoteč-
ního úvěru, prostřednictvím 
kterého by obec mohla zakoupit 
nemovitost vedle budovy zá-
kladní školy, a  tím získat poze-

mek pro výstavbu budovy nové 
mateřské školy.

•  Fotovoltaika na střechu OÚ 
bude také předmětem dubnové-
ho zasedání zastupitelstva obce.

• Vyskytla se i  další témata, kte-
rým se věnuji:

•  Připravujeme dva turnusy let-
ního příměstského tábora pro 
předškolní děti s  podporou 
MAS NAD ORLICÍ, o.p.s.

•  Připravujeme zavedení svozu 
tříděného odpadu (papír, plast + 
kovy) od domácností.

•  Přijali jsme novou referentku 
majetkové správy, na základě vý-
běrového řízení se jí stala Tere-
za Lochmanová. Nastoupila od 
13. 3. 2023, Jarda Kupka ji bude 
zaučovat zhruba do léta.

•  Zabýváme se možnostmi obmě-
ny svítidel veřejného osvětlení 
za LED technologie.

•  Nechali jsme zpracovat geome-
trický plán na stavební parcely 
v lokalitě Pod Strání, snažíme se 
domluvit co nejlepší podmínky 
prodeje jednotlivých pozemků.

•  Uspořádali jsme sbírku ošacení, 
nádobí a  hraček pro Diakonii 
Broumov, odvezla se zhruba 1 
tuna věcí.

•  Se starostou Nové Vsi jsme za-
hájili přípravy úpravy katastrál-
ní hranice u  překládací stanice 
ODEKO tak, abychom na svém 
katastru měli celou přístupovou 
komunikaci ke dvěma rodinným 
domům v této oblasti a abychom 
mohli tuto cestu opravit.

•  Dokončil se převod hrází a  po-
zemků pod hrázemi mezi obcí 
a Povodím Labe.

•  Připojili jsme se jako každoroč-
ně ke kampani Vlajka pro Tibet.

• - Jako nutnost vidím investici do 

multifunkčního hřiště s umělým 
povrchem, které by nahradilo 
antukové kurty, jejichž údržba 
je náročná, drahá, a  pokud se 
na kurtech denně nehraje, pak 
i  marná. Sezvala jsem skupi-
nu aktivních sportovců, kteří 
si k  parametrům hřiště řeknou 
své.

•  Objednané je zastřešení zastáv-
ky V Borku, čeká se jen na vhod-
né počasí.
Snažím se vnitřně vypořádat 

s  tím, že nemůže být všechno ho-
tové hned a nedá se vyhovět všem. 
Témat, kterým bych se mohla vě-
novat, a míst, která by si zasloužila 
investici obce, je dlouhá řada. Poža-
davky jsou navíc často protichůdné, 
nebo je nelze splnit kvůli určitým 
technickým komplikacím. Baví mě 
pestrost tohoto povolání, i  když je 
někdy přímo šílené uhlídat všech-
ny zahájené aktivity. A to jsme letos 
ještě limitovaní tou jednou velkou 
hlavní investiční akcí  – výstavbou 
infrastruktury v  lokalitě Pod Strá-
ní  – a  vše ostatní můžeme jen při-
pravovat a plánovat.

Raduji se alespoň z drobností, kte-
ré se podaří dotáhnout – například 
osázení rabátek v  ulicích V  Borku 
a Luční, pokácení uschlého stromu 
na pozemku církve, likvidace staré 
rozhlasové ústředny v budově obec-
ního úřadu – a věřím, že i ta jedna 
hlavní akce bude mít na konci listo-
padu 2023 pozitivní výsledek.

Závěrem bych Vám chtěla popřát 
krásné a  požehnané Velikonoce, ať 
už je slavíte jako křesťanský svátek, 
nebo jako svátky jara. Radujme se ze 
znovuožívající přírody, tepla a svět-
la a častějšího společného setkávání.

Vaše Eva Králová



3

Jak správně třídit odpad
do barevných kontejnerů?

Způsoby sběru tříděného odpadu se v jednotlivých obcích a městech mohou lišit.
Podrobnější informace o třídění a recyklaci odpadů v ČR naleznete na trideni.cz a jaktridit.cz.

MÁ TO SMYSL, TŘIĎTE ODPAD!

Papír

tříděním snižujete
uhlíkovou stopu

Plast Sklo Nápojový karton Kovy

skleněné nádoby

PET lahve

noviny a časopisy, 
reklamní 
letáky

krabice, 
karton, 
lepenka

obálky, 
sešity

kancelářský 
papír

hygienické potřeby,
pleny

mokrý, mastný 
a znečištěný 
papír

sáčky,
fólie,
polystyren

plastové nádoby

výrobky z plastů,
kelímky,
krabičky

plastové trubky,
podlahové
krytiny

plastové nádoby 
od olejů 
a chemikálií

skleněné lahve 
od nápojů

tabulové sklo

varné a labora-
torní sklo

keramika,
porcelán

zrcadla,
drátěné sklo,
autosklo

kartonové obaly 
od omáček, 
smetany

plechovky 
od potravin

kartonové obaly 
od džusů

plechovky 
od nápojů

kartonové obaly 
od mléka

drobný šrot, 
zátky a víčka

obaly od suchých 
potravin, papíry 
od másla

hliníkové fólie

kombinované 
obaly (blistry)

nebezpečné látky 
a obaly od nich

znečištěné 
kartonové 
obaly

elektronika

SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1SS-Regio-letak-A5-v7.indd   1 12.04.2022   14:4612.04.2022   14:46

Více informací o třídění odpadů 
a také odpovědi na nejčastější 

dotazy.

Mapový rozcestník k třídění 
a recyklaci odpadů v krajích ČR.

Magazín o třídění, recyklaci 
a využití odpadů.

Dětský web o třídění a recyklaci 
odpadu. Součástí jsou samostatné 

sekce pro učitele a rodiče.

Vzdělávací projekt na podporu 
třídění odpadů ve fi rmách na 

území ČR.

Proč třídit a recyklovat odpad?
Třídění odpadu 
je jedna z mála čin-
ností, kterou může 
pro životní prostředí 
udělat každý z nás. 
Je to první a zásadní 
krok směrující odpad 
k recyklaci.

Díky třídění a recyklaci 
odpadů z obalů 
se v ČR ročně ušetří 
cca 376 000 000 m3

vody. Tedy bezmála 
takový objem vody, 
který pojmou vodní 
nádrže Lipno a Rozkoš 
dohromady. 

Možnost třídit má 
v ČR 99 % obyvatel, 
kteří to mají v průměru 
100 kroků k nejbližšímu 
třídicímu místu. 

Papír lze recyklovat 
až sedmkrát. 
Typickými výrobky 
z recyklo vaného papíru 
jsou krabice, sešity 
nebo toaletní papír. 
Zejména noviny jsou 
z 98 % na recyklo-
vaném papíře.

Ze skla se také vyrábějí 
kvalitní izolační 
materiály – skelná vata 
a pěnové sklo, které 
se využívají i při stavbě 
pasivních domů.

Nápojové kartony 
se obvykle skládají 
z papíru, plastové 
a hliníkové fólie. 
Při jejich recyklaci lze 
využít kvalitní papírová 
vlákna nebo ze všech 
tří složek vyrobit sta veb -
 ní a nábytkové desky. 

Od roku 2030 bude 
skládkování využitel-
ných složek odpadu 
zakázáno a poplatky 
za ukládání odpadů 
na skládku se budou 
zvyšovat. 

Díky třídění a recyklaci 
odpadů nemusí být 
ročně do ovzduší 
vypuštěno téměř 
1 milion tun CO2 ekv.

100 % kovů je recyklo-
vatelných. Například 
recyklací 1 kg 
hliníkového odpadu 
můžeme ušetřit 
8 kg bauxitu, 
4 kg pomocných 
chemických produktů 
a 14 kWh elektřiny.

Tříděním skla se kromě 
úspory surovin výrazně 
zkracuje i čas jeho 
tavení. Tím se šetří 
energie a zvyšuje se
kapacita skláren. 
Recyklaci skla lze 
navíc stále dokola 
opakovat.

Kovy a nápojové kartony 
se v některých obcích 
a městech mohou sbírat 
do nádoby společně 
s jiným druhem odpadu – 
například s plasty 
nebo papírem. 
Vždy se tedy řiďte 
polepy na barevných 
kontejnerech.

Materiál z vytříděné 
hliníkové plechovky 
můžete již za dva 
měsíce potkat v obcho-
dě ve formě zcela nové 
naplněné plechovky.

zodpovednafi rma.cztondaobal.czsamosebou.cztrideni.czjaktridit.cz

SS-Regio-letak-A5-v7.indd   2SS-Regio-letak-A5-v7.indd   2 12.04.2022   14:4612.04.2022   14:46



4

KALENDÁŘ SVOZU ODPADU 2023
4.1. SMĚSNÝ ODPAD

18.1. SMĚSNÝ ODPAD

1.2. SMĚSNÝ ODPAD

15.2. SMĚSNÝ ODPAD

1.3. SMĚSNÝ ODPAD

15.3. SMĚSNÝ ODPAD

29.3. SMĚSNÝ ODPAD

5.4. BIOODPAD

12.4. SMĚSNÝ ODPAD

19.4. BIOODPAD

26.4. SMĚSNÝ ODPAD

3.5. BIOODPAD

10.5. SMĚSNÝ ODPAD

17.5. BIOODPAD

24.5. SMĚSNÝ ODPAD

31.5. BIOODPAD

7.6. SMĚSNÝ ODPAD

14.6. BIOODPAD

21.6. SMĚSNÝ ODPAD

28.6. BIOODPAD

5.7. SMĚSNÝ ODPAD

12.7. BIOODPAD

19.7. SMĚSNÝ ODPAD

26.7. BIOODPAD

2.8. SMĚSNÝ ODPAD

9.8. BIOODPAD

16.8. SMĚSNÝ ODPAD

23.8. BIOODPAD

30.8. SMĚSNÝ ODPAD

6.9. BIOODPAD

13.9. SMĚSNÝ ODPAD

20.9. BIOODPAD

27.9. SMĚSNÝ ODPAD

4.10. BIOODPAD

11.10. SMĚSNÝ ODPAD

18.10. BIOODPAD

25.10. SMĚSNÝ ODPAD

1.11. BIOODPAD

8.11. SMĚSNÝ ODPAD

15.11. BIOODPAD

22.11. SMĚSNÝ ODPAD

29.11. BIOODPAD

6.12. SMĚSNÝ ODPAD

20.12. SMĚSNÝ ODPAD



5

ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023

KOMENTÁŘ PŘEDSEDY DSO KŘIVINA K NOVÝM CENÁM PRO VODNÉ/STOČNÉ
Každým rokem se upravují ceny 

související s pitnou vodou a  jejím 
odvedením už jako splaškové na 
čistírnu odpadních vod. Pro uply-
nulý rok 2022 byla cena pro vod-
né a  stočné ve výši 96,74 Kč/m3 
včetně DPH. Výsledkem kalkulace 
ceny pro vodné a  stočné pro rok 
2023 je její zvýšení na 118,– Kč/
m3 včetně DPH. Ceny pro vodné 
a  stočné jsou cenami regulova-
nými Ministerstvem financí ČR 
a jejich kalkulace byly zpracovány 
v  souladu s  platnými cenovými 
předpisy. To jsou číselná i  legisla-
tivní fakta. Rozumím tomu, že pro 
jednotlivce nepříjemná. Všichni 
samozřejmě ale víme, že se loňský 
a  nastávající rok nedají absolutně 
porovnávat, protože se ve společ-
nosti událo mnoho nepříznivých 
věcí. A ty mají na nově vyhlášenou 
cenu podstatný vliv. A  opravdu 
nemá cenu se chovat populisticky, 
protože to za nějaký čas dobře ne-
dopadá a každého to nějakým sty-
lem dožene.

Pokusím se krátce vysvětlit, ja-
kým způsobem vzniká aktuální 
cena, která je pochopitelně pro 
každé území rozdílná a hrají v tom 
především roli různé faktory sou-
visející s  každou oblastí, tedy 

i s každým vlastníkem infrastruk-
tury. Mezi ně patří především hus-
tota osídlení, délky a stáří potrubí, 
ale i  výše nových investic a  plán 
obnovy. Cena pro vodné a  stoč-
né se v  našem případě kalkuluje 
dle uzavřené Smlouvy o  nájmu 
majetku k  provozování veřejného 
vodovodu a  veřejné kanalizace 
uzavřené mezi provozovatelem  – 
společností AQUA SERVIS, a.s. 
Rychnov nad Kněžnou a  vlastní-
kem – Dobrovolným svazkem obcí 
Křivina. V roce 2019 došlo k úpra-
vě smluvního ujednání tak, že pro 
tvorbu ceny pro vodné a  stočné 
budou využívána přísnější pravi-
dla a  postupy. Tato pravidla mají 
oporu v  legislativě a  obecně se 
nazývají „Finanční model“. Prin-
cipem finančního modelu je, že 
v prvním roce provozování (v pří-
padě DSO Křivina se jedná o  rok 
2020) byly stanoveny a oboustran-
ně odsouhlaseny náklady jednotli-
vých položek kalkulace cen na zá-
kladě poslední známé skutečnosti. 
V  následujících letech se potom 
výše nákladů u  jednotlivých po-
ložek kalkulace indexuje (vynáso-
bí) procentem, které provozovatel 
získá z  veřejně dostupných dat 
Českého statistického úřadu. Výše 

indexů tedy určitým způsobem 
odráží míru inflace.

Hlavními příčinami letošního 
nárůstu ceny je vedle vysoké in-
flace především dramatický nárůst 
cen elektrické energie a  pohon-
ných hmot. I přes zastropování cen 
energií vládou ČR pro vodárenské 
společnosti však dojde k  více jak 
dvojnásobnému zvýšení nákladů 
na energie, bez zastropování by 
nárůst činil mnohem více. Zvýše-
ní cen energií a  pohonných hmot 
má však přímý dopad do většiny 
kalkulovaných položek, ať už se 
jedná o  stavební práce či nákup 
materiálu a  chemikálií. Velký vliv 
má i  nárůst mzdových nákladů, 
a  to jak u  vlastních zaměstnanců, 
tak dodavatelských firem. Jasně 
pochopitelným důvodem je samo-
zřejmý a nutný tlak Dobrovolného 
svazku Křivina na výši nájemného 
z důvodu velké investice ve formě 
podtlakové kanalizace v  Petrovi-
cích a  s  ní souvisejících odpisech 
a  také ke tvorbě finančních pro-
středků sloužících ke každoročně 
schvalovanému plánu obnovy vo-
dohospodářského majetku na bu-
doucí čas.

Značně nepříznivý vývoj v  ob-
lasti cen energií, PHM a  na ně 

navázaných prací a  služeb se pro-
jevoval již po celý rok 2022. Provo-
zovatel společnost AQUA SERVIS, 
a. s. však důsledky této situace ne-
přenesl na odběratele a  plně nesl 
finanční ztráty s tím spojené.

Snad se mi dostatečně logicky 
podařilo vysvětlit problemati-
ku kolem cenotvorby pro vodné 
a stočné, o které jsem se již několi-
krát vyjádřil, že by neměla (a v na-
šem případě není) být cenou „poli-
tickou“, ale cenou reálnou a přísně 
ekonomicky kalkulovanou s  důle-
žitým pohledem na udržitelnost 
celé soustavy.

Libor Koldinský,  
předseda DSO Křivina

 

Faktická poznámka:

Pro 4člennou domácnost (uva-
žována spotřeba 130 m3/rok) se 
zvýší výdaje na spotřebu pitné 
vody a  odvedené odpadní vody 
o 3 415 Kč/rok, tj. 284 Kč/měsíc, tj. 
9,35 Kč/den. Nová cena pro vodné 
a stočné se nachází i přes její zvý-
šení výrazně pod hranicí sociálně 
únosné ceny pro Královehradecký 
kraj, která pro rok 2023 činí 142,91 
Kč/m3.



Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 

6

Číslo 1 - 2023Číslo 1 - 2023

OSLAVA DUŠIČEK – ČARODĚJNICKÁ STEZKA

SVATÝ MARTIN V PRVNÍ TŘÍDĚ

TRIÁDY V NAŠÍ ŠKOLE

První listopadový týden se v naší 
škole nesl v duchu strašidel a duchů. 
Připomněli jsme si svátek Dušiček, 
a  starší žáci ze čtvrtého a  pátého 
ročníku vytvořili krásné plakáty na 
téma srovnání našeho svátku Du-
šiček s  anglosaským Halloweenem. 

Spousta dětí využila možnosti při-
nést do školy vydlabanou dýni, kte-
ré nám potom celý týden zdobily 
zahradu a  posloužily jako výzdoba 
při vyvrcholení našeho strašidel-
ného týdne, při strašidelné stezce. 
Paní učitelka Durmanová připravi-

la na zahradě skvělou šifrovací hru, 
kdy žáci odpovídali na otázky a  ze 
správných odpovědí luštili tajenku. 
Stezku si všichni moc užili, prvňáč-
kům trochu pomohla paní učitelka 
a asistentka, starší školáci již zvláda-
li skoro nebo úplně sami. A protože 

ten den přišla většina dětí do školy 
v  kostýmech, bylo opravdu veselo. 
Děkujeme všem rodičům za aktivitu 
při dýňování!

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

V  první polovině listopadu jsme 
si s prvňáčky připomněli svátek sva-
tého Martina. Formou obrázků, ko-
miksu a pohádky jsme se dozvěděli, 
kdo to svatý Martin byl, jaký prožil 
život a  proč si ho i  v  dnešní době 
připomínáme. Nejvíce jsme byli 
překvapeni, že se svatý Martin scho-

vával v husinci, a proto dnes na jeho 
svátek jíme pečenou husu. Nakonec 
jsme si nakreslili svatého Martina 
a jeho bílého koně. Děti trochu dou-
faly, že tím přivoláme sníh. To nako-
nec nevyšlo, tak třeba příští rok.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

Již několikátým rokem místo kla-
sických třídních schůzek na naší 
škole probíhají tzv. tripartity, jinak 
zvané také triády nebo individuální 
konzultace. Tato setkání jsou posta-

vená na modelu žák – rodiče – učitel 
a vychází ze sebehodnocení žáka, se 
kterým pracujeme v  rámci výuky. 
Na triádě se snažíme v rámci společ-
ného rozhovoru hledat řešení, které 

bude nejvíce vyhovující pro všechny 
tři strany. Pro všechny učitele a asi-
stenty z naší školy byly tyto schůzky 
velmi příjemné a přínosné. Věříme, 
že stejný pohled na ně mají i rodiče 

a žáci, už teď se těšíme na setkání na 
jaře.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

ADVENTNÍ KALENDÁŘ V PRVNÍM ROČNÍKU
V  prvním ročníku jsme hned 

1. prosince začali otevírat pomyslná 
okénka našeho adventního kalendá-
ře. Zatímco doma děti mají kalen-
dáře s  čokoládou, perníčky, legem, 
knížečkami nebo jinými drobnost-
mi, ve třídě máme adventní kalen-
dář s aktivitami. Během měsíce pro-
since jsme tak například ozdobili 
vánoční stromeček, napsali dopis 
Ježíškovi, vyrobili vánoční vločky, 

donesli zvířátkům do lesa kaštany 
a  žaludy, rozkrojili jablíčko a  zažili 
spoustu dalších vánočních dobro-
družství. Kromě toho nám adventní 
kalendář připravili také žáci čtvrté-
ho a pátého ročníku, kteří nám kaž-
dý den přišli říct nějaký zimní nebo 
vánoční úkol. Děkujeme!

 Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku



VÁNOČNÍ JARMARK A ROZSVĚCENÍ STROMEČKU
V  neděli 27.  listopadu, v  den, na 

který v  tomto roce vycházela první 
adventní neděle, se všichni zaměst-
nanci i  žáci školy i  školky sešli na 
návsi, kde probíhal vánoční jarmark. 
Na tento jarmark jsme se s dětmi již 
několik týdnů chystali při vyrábě-
ní dekorací do našich stánků, velké 
poděkování patří i  rodičům, kteří 
přinesli vlastní výrobky nebo přispěli 
do našeho stánku nějakou upečenou 
dobrotou.

Kromě prodávání drobností 

a  dobrot ve stáncích se na improvi-
zovaném přírodním jevišti vystřídali 
žáci ze školy a děti ze školky při svých 
vystoupeních. Děti z MŠ vystupovaly 
hned na začátku programu po pro-
slovu paní Tláskalové a  zástupkyně 
ředitelky paní Pecháčkové, které celý 
vánoční jarmark uvedly a  přivítaly 
přítomné. Děti ze třídy Beruška se 
představily se svým tanečkem vánoč-
ních skřítků v  červených čepičkách, 
přednesly několik básní s  vánoční 
tématikou a  rozloučily se tanečkem 

s  plyšáčky. Třída Motýlek zdrama-
tizovala a  zazpívala písně o  svatém 
Martinovi a  Herodovi, zarecitovala 
několik vánočních básní, zazpívala 
koledu za doprovodu kytary a Orffo-
vých nástrojů. Na závěr přiletěli i an-
dílci, aby všem přítomným popřáli 
„Šťastné a  veselé Vánoce“. Žáci ze 
školy zahráli divadlo o svatých v ad-
ventním čase  – o  svatém Martinu, 
Barboře, Lucii a Mikuláši. Na každé-
ho ze školy zbyla nějaká ta role. Role 
vypravěče se výborně zhostila Bětka 

Šenková. Prvňáčci si potom nacvičili 
básničky a  pranostiky, kterými celé 
divadlo prokládali. Představení jsme 
zakončili společnou písní Vánoční.

Vánoční jarmark byl pro nás velmi 
příjemným odpolednem, děkujeme 
všem zúčastněným, obci za podporu, 
rodičům za příspěvky a všem dětem 
za nasazení a krásné vystoupení.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

Romana Švikruhová,
učitelka MŠ – třída Motýlek

KAVÁRNA PRO RODIČE A PŘEDNÁŠKA PANA PROFESORA HÁBLA NA NAŠÍ ŠKOLE
Ve středu 7.  12.  2022 proběhla 

na naší škole Kavárna pro rodi-
če, která byla spojená se vzácnou 
návštěvou pana profesora Hábla. 
Setkání s  rodiči proběhlo v  pro-
storách ZŠ (třída 4. a 5. ročníku). 
Navodili jsme si příjemnou atmo-
sféru, naservírovali sladké pečivo, 
čaj a  kávu a  těšili se z  moudrých 
slov pana profesora.

Pan profesor nás seznámil s  té-
matem přednášky a hned na začá-
tek si stanovil základní otázky:

Proč na charakteru záleží? Co je 
dobrý charakter? Kdo může učit 

dobro? Lze učit dobro? Jak učit 
dobro?

Hned na začátek avizoval, že 
poslední jmenovaná otázka bude 
hlavním tématem besedy.

Pan profesor se snažil poukázat 
na to, že úkolem školy by neměla 
být jen výchova ke konkurence-
schopnosti a  „nalévárna“ infor-
mací, ale také by měla být pomoc-
níkem rodičů k  mravní výchově 
dítěte.

Přednáška vycházela z odkazu J. 
A. Komenského a jeho díla, jemuž 
se pan profesor celoživotně věnuje.

Východiskem celé besedy bylo 
stanovení osmi zásad pro dobrou 
výuku charakteru: autorita, auto-
nomista, návyk, informace, hra-
vost, přirozenost, pokání a vzor.

Právě to, abychom byli pro děti 
dobrým vzorem, nám pan profesor 
na konci svého zajímavého poví-
dání popřál.

Máme radost, že se přednáška 
a setkání s rodiči podařilo na naší 
škole uskutečnit a již teď se těšíme 
na další příležitost k posezení.

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023

7



8

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

PLAVECKÝ VÝCVIK 
V RYCHNOVĚ NAD KNĚŽNOU

VÁNOCE V ZŠ

Od 30.  listopadu probíhal v  pla-
veckém bazénu v  Rychnově nad 
Kněžnou plavecký kurz pro naši 
školu. Druháci a  třeťáci mají tento 
kurz povinný, ale možnost zúčast-
nit se předplaveckého nebo naopak 
navazujícího výcviku dostaly i  děti 
z  ostatních ročníků. Tuto možnost 
využili úplně všichni prvňáčci a také 
několik žáků ze čtvrtého a  pátého 
ročníku.

Na plavání jezdíme autobusem 

každou středu a  plavání děti tak 
baví, že jim nevadí ani dřívější ranní 
sraz. Na bazénu jsou rozděleni do 
pěti skupin podle výkonnosti, každá 
skupina má svého vlastního lektora 
a svoje vlastní aktivity.

Jsme rádi, že můžeme touto akti-
vitou podpořit různé formy pohybu 
a že se žáci naší školy mají možnost 
všestranně sportovně vyvíjet.

Jana Bahníková, 
 třídní učitelka 1. ročníku

Poslední předvánoční týden se 
v naší ZŠ nesl již úplně v duchu vá-
nočních svátků. V pondělí se první 
ročník vydal nadělit dobroty zví-
řátkům ke krmelci. V  úterý potom 
proběhly „školní Vánoce“, kdy se 
všichni žáci i  zaměstnanci školy 
setkali na společném zpívání koled 
a vánočních písní. Na zahradě byla 

také od paní učitelky Durmanové 
připravena vánoční stezka s  luště-
ním a  úkoly, kterou si všichni žáci 
moc užili. Ve středu po plavání jsme 
se vypravili do Domova na Orlici, 
kde jsme svým hudebním vánočním 
programem chtěli potěšit klienty 
seniory. Program jsme zazpívali 
a  seniorům jsme také předali naše 

ručně vyrobená přáníčka. Myslíme, 
že setkávání žáků naší školy se seni-
ory má velký smysl pro obě strany, 
a určitě chceme v tomto trendu po-
kračovat i při dalších příležitostech. 
Ve čtvrtek, poslední den školy před 
vánočními prázdninami, potom 
v  jednotlivých třídách proběhly 
„třídní Vánoce“. Každá třída se svojí 

třídní paní učitelkou a paní asistent-
kou oslavila Vánoce podle svého. 
Připravovalo se nepečené cukroví, 
zpívaly se koledy, hrál se turnaj ve 
hře Ubongo, předávaly se dárečky 
a užíval se krásný společný čas.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku

TŘI KRÁLOVÉ V ZŠ A MŠ
Nový rok v naší škole začal tradič-

ně se Třemi králi, kteří nás navštívili 
první lednový pátek, aby nám po-
přáli šťastný rok 2023 a  zazpívali 
nám tříkrálovou koledu. Děti po-
stupně prošly všechny třídy a zasta-
vily se také v mateřské škole u nej-
menších dětí. Dva skvělí vypravěči 
nás seznámili s  tradovaným příbě-
hem Tří králů. Skupinku doprovo-
dili také Marie s  Josefem a  malým 
Ježíšem. Celý program připravila 
školní družina a  všechny děti i  pe-
dagogové byli nadšeni a odměnili je 
velkým potleskem a uznáním.

Mgr. Iva Konečná, asistentka 
pedagoga a vychovatelka ŠD



PUTOVÁNÍ ZA ZIMNÍM SKŘÍTKEM

ZDRAVOU VÝŽIVOU ZLEPŠUJEME VÝUKU  
PŘEDNÁŠKA PRO PEDAGOGY A RODIČE

V rámci pozorování měnící se přírody již po-
druhé prvňáčci z naší školy vyrazili za lesním 
skřítkem, tentokrát za tím zimním. Stejně jako 
v měsíci říjnu si nalepili přírodniny na paletku, 
kterou jsme po návratu do školy porovnali s fo-
tografiemi paletek podzimních. Děti tak mohly 
názorně vidět, jaké barvy jsou typické pro pod-
zim a zimu a jak se barvy přírody v těchto ob-
dobích liší. Přestože počasí moc zimní nebylo, 
donesli jsme také žaludy a kaštany, které děti na 
podzim poctivě posbíraly a přinesly do krmel-
ce. Učíme se tak nejenom laskavosti, ale také si 
tak lépe zapamatujeme, co do krmelce patří. 
Zpátky ve škole potom děti vyplnily pracovní 
list k putování, kam zakreslily nejenom počasí 
toho dne, ale i  rostliny a zvířata, které cestou 
potkaly a viděly. Úplně nakonec potom nakres-
lily svoji představu zimního skřítka, u kterého 
se snažily vystihnout znaky zimy. Už teď se těší-
me na začátek dubna, kdy nás čeká putování za 
skřítkem jarním.

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

Poslední lednový den jsme na 
naší škole přivítali paní magistru 
Radku Drobnou, akreditovanou 
výživovou poradkyni, která si při-
pravila pro pedagogy naší školy 
a rodiče přednášku o tom, jak stra-
vování dětí ovlivňuje jejich školní 
práci a výkon. Setkání s rodiči pro-
běhlo v prostorách ZŠ (třída 4. a 5. 
ročníku). Paní magistra nás sezná-
mila s obsahem přednášky a hned 
na začátku nás ubezpečila, že je 

zastáncem racionální stravy a  že 
jakákoliv dieta, která není přede-
psaná lékařem, není nijak vědecky 
podložená a většinou dlouhodobě 
nefunguje.

Shrnula základní pojmy jako 
bazální metabolismus, bílkoviny, 
sacharidy, tuky, rychlé cukry apod.

Poukázala na důležitost pravi-
delného stravování, na nezastupi-
telnost snídaně v  dětském jídel-
níčku (na příkladu postupného 

uvolňování energie během celého 
dopoledne).

Východiskem celé besedy bylo 
uvědomění si potřeby změnit cel-
kový přístup k jídlu, postoj ke stra-
vování, výběr kvalitních potravin 
a  zakomponování těchto potravin 
do jídelníčku dítěte i dospělého.

Paní magistra vyhodnotila jako 
stěžejní bod být ve stravování své-
mu dítěti příkladem, jíst společně 
u stolu, nabízet kvalitní potraviny 

a nenechat se odradit prvním od-
mítnutím, vařit a  chystat svačiny 
s dětmi společně.

Přednáška byla velmi zajímavá 
a  všichni si z  ní odnesli nejenom 
poznámky, ale také rozhodnutí, co 
všechno doma v kuchyni a jídelně 
zkusí změnit.

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

TURNAJE VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ
Školní družina v  prosinci 2022 

uspořádala pro žáky vánoční turnaje 
ve čtyřech kategoriích. Děti se mohly 
dobrovolně přihlásit do kteréhokoliv 
z nich. V rámci družiny probíhaly líté 
boje. Poslední týden před Vánocemi 
bylo konečně dohráno a z každé kate-
gorie byly první tři děti vyhodnoceny 

a odměněny výtvarnými potřebami.
V  šachovém turnaji neokusil hoř-

kost porážky teprve prvňáček Vilém 
Šenk. Na pomyslné stupně vítězů ho 
ještě doprovodili druhý Matěj Vognar 
a  třetí Václav Jelínek. Oba jsou žáci 
druhé třídy.

Turnaj v  dámě se nejvíce povedl 

dvěma žákům, a tak se o zlato a stříbro 
podělili Barbora Hejná (3.tř.) a Matěj 
Vognar (2.tř.). Bronz brala Kristýna 
Prášková (2.tř.).

Nejlepší paměť prokázala a  turnaj 
v pexesu vyhrála prvňačka Stela Ma-
chačová. Vilém Šenk byl druhý a Ka-
mila Säcklová třetí.

A  poslední, piškvorkový turnaj, 
vyhrála Barbora Hejná (3.tř.). Za se-
bou nechala druhého Matěje Vogna-
ra a  třetího Václava Jelínka ze druhé 
třídy.

Celkem se turnajů účastnilo 15 
žáků. Blahopřejeme vítězům.

Martina Poláková, vychovatelka ŠD

9

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023



10

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

FINANČNÍ GRAMOTNOST VE 4. A 5. ROČNÍKU
Dne 10. ledna proběhl ve 4. a 5. ročníku pro-

jekt s názvem Jak přežít ve světě financí, kdy si 
děti mohly samy vyzkoušet, jak pracovat s  ro-
dinným rozpočtem. Žáci byli rozděleni do 
skupinek, každá skupinka představovala jednu 
osobu. Skupina potom dostala základní vklad, 
žáci se mohli rozhodnout, zda budou podnika-
telé, nebo budou zaměstnáni. Tímto rozpočtem 
děti musely nejdříve zaopatřit základní věci 
(bydlení, energie a  potraviny) a  pak mohly mít 
i vedlejší výdaje. Žáky to velmi bavilo a velmi si 
to užili.

Lucie Durmanová,
třídní učitelka 4. a 5. ročníku

VÝLET ŠKOLNÍ DRUŽINY DO BETLÉMA

ELEKTROSAURUS

Žáci školní družiny ZŠ se vlakem 
vydali 13. prosince 2022 na návštěvu 
Třebechovického betlému. Už první 
společná cesta vlakem vykouzlila dě-
tem úsměvy na tvářích. A další úsmě-
vy následovaly v  samotné expozici. 
Byli jsme všichni překvapeni bohatou 

sbírkou mnoha betlémů, které vytvo-
řili lidoví umělci různými technikami. 
Samozřejmě naprosto bezkonkurenč-
ní je samotný Proboštův betlém. Při 
jeho spuštění jeho pohyb doprovází 
reprodukované mluvené slovo ob-
jasňující jednotlivé části betlému, ale 
zároveň je vždy komentovaná část na-
svícena. A jako bonus je vše podbar-
vené hudbou. Tento ojedinělý zážitek 
můžete vnímat v pohodlných křeslech 
či se k  němu blíže postavit a  opřít 
o zástěnu. Když zavřete oči, cítíte, jak 
se na chvíli zastaví čas a uvědomíte si 
šikovnost a  tvořivost našich předků. 
Přidělený průvodce poutavě vypráví 
a nechá vás nahlédnout i na zadní část 
betlému. Můžete si prohlédnout, jak 
betlém funguje. V jedné části expozi-
ce je vyobrazena rodová linie rodiny 
Proboštových a můžete si pročíst, kdo 
a jak se z nich na výrobě betlémů po-
dílel a zasloužil, i to, co se s ním stalo 
během 2. světové války. Seznámíte se 
tak s prací řezbářů a nahlédnete pod 

pokličku oživování a  fungování sou-
kolí. V  jedné části najdete i  dobové 
hračky, které jsou k vyzkoušení. V po-
slední části vám zapůjčí dobové kostý-
my historických postav Marie, Josefa 
pastýřů a Tří králů. Děti se v nich na 

závěr vyfotily. A pak už jen zpět vla-
kem na nádraží v  Týništi, kde již na 
své ratolesti vzorně čekali rodiče.

Martina Poláková, 
vychovatelka ŠD

V  prvním ročníku jsme v  únoru 
hledali Elektrosaura. Že nevíte, co 
to je? To je ten nejstarší elektric-
ký spotřebič, který doma najdete. 
A také název úkolu v rámci kampa-
ně Recyklohraní, do které jsme jako 
škola zapojeni. Děti si doma vyplni-
ly pracovní listy, kde zjistily, kolik 
mají doma elektrických zařízení, 
kolik jich už nevyužívají a jaký je ten 
jejich úplně nejstarší, tzv. elektro-
saurus. Ve škole jsme si potom pro-
mítali hrací karty a  určovali, kam 
který elektroodpad patří, zopakovali 
jsme si, kde máme ve škole sběrné 
nádoby na elektroodpad a na baterie 
a povídali si, co vše mezi elektrické 
zařízení patří. S údivem jsme potom 
zjistili, na kolik z nich jsme ještě při 
domácí práci zapomněli (paní uči-
telka třeba zapomněla u sebe doma 
započítat digestoř). Těšíme se na 
další prima úkoly z Recyklohraní!

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

POLOLETNÍ VYSVĚDČENÍ ŠK. ROKU 2022/2023

Poslední lednový den panova-
la kolem poledne ve škole velmi 
slavnostní atmosféra  – předávalo 
se totiž pololetní vysvědčení. Pře-
devším pro prvňáčky to byla velká 
událost, protože se jednalo o  je-
jich úplně první vysvědčení. Právě 
prvňáčci si ale vysvědčení nejprve 
museli zasloužit. Schoval jim ho 
totiž Pepa, kluk z  jejich učebnice 
českého jazyka. Teprve po splnění 
úkolů jim předal šifru, kde se do-
zvěděli kam. Nakonec se jim však 
podařilo vysvědčení najít a  mohli 
si ho hrdě odnést domů ukázat 
rodičům, sourozencům a  dalším 
příbuzným.

Ve vyšších ročnících jsou sice již 
ostřílenými „sběrači“ vysvědčení, 
i  tak má ale jejich předávání vždy 
kouzlo a  děti se na ně těší a  jsou 
zvědaví, jaké známky si za svoje 
pololetní snažení vysloužili.

Jana Bahníková, 
třídní učitelka 1. ročníku



MASOPUST

RECITAČNÍ SOUTĚŽ – ŠKOLNÍ KOLO DOBROVOLNÍK V ZŠ VE 4. A 5. ROČNÍKU

PROGRAM Z KNIHOVNY PRO 5. ROČNÍK

Zaměstnanci a  žáci naší školy se 
s  radostí a  veselením zúčastnili tra-
dičního albrechtického masopustního 
průvodu. Protože sraz byl ráno přímo 
u  školy, vyzdobili jsme slavnostně 

zahradu a dvůr a také jsme připravili 
drobné občerstvení pro masky, mu-
zikanty a kolemjdoucí. Poté, co jsme 
paní starostku poprosili o vpuštění do 
vesnice, jsme se vydali na průvod, kte-

rý měl sedm zastávek. Na každé z nich 
jsme zahalekali halekačky, občerstvili 
se a  svěží zase pokračovali dále. Ne-
rozhodil nás ani mírný deštík. Na 
konci putování na nás čekala odměna 

v podobě jitrnic na stromě. Děkujeme 
obci, že jsme se mohli zúčastnit a těší-
me se zase na příště!

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

Na konci února se v  naší škole 
konalo školní kolo recitační soutě-
že. Soutěžilo se ve třech kategoriích. 
Prvňáčci, druhý a třetí ročník a čtvr-
tý a  pátý ročník. Celkem se soutěže 
účastnilo 19 recitátorů, kteří byli před-
vybráni ve třídních kolech. V porotě 
zasedly paní učitelka Ptáčková a Bah-
níková a paní ředitelka. Všichni reci-
tátoři podali skvělé procítěné výkony 
a udělali paním učitelkám hezký den. 

Mezi prvňáčky porotu nejvíce oslovi-
la Anička Andršová a Vilda Šenk. Ve 
druhé kategorii zvítězila Ema Charvá-
tová a David Černý a ve třetí porotu 
okouzlila Karolína Orságová a Emily 
Strnadová. Ema, David, Karolínka 
a Emily budou naši školu reprezento-
vat v dubnu na okresním kole soutěže. 
Držíme pěsti!

Jana Bahníková,
třídní učitelka 1. ročníku

Naši školu 14.  února navští-
vil dobrovolník pan Jan Kaštura, 
který vlastní firmu zabývající se 
vývojem softwaru. Přijel k nám až 
z Prahy. Snažil se dětem představit 
svoji práci, jak se k ní vůbec dostal 
a jak budoval svoji firmu. Zajíma-
vé bylo, když nám popsal podle 
čeho si vybíral své spolupracovní-
ky. Protože pracuje s  ICT techni-

kou, poukázal i na nástrahy, které 
žáky mohou potkat na internetu. 
Žáci byli velmi aktivní a  myslím, 
že to bylo velmi pěkně strávené 
dopoledne. Třeba někoho z  dětí 
inspiroval k  jeho dalšímu osobní-
mu rozvoji.

Lucie Durmanová, 
třídní učitelka 4. a 5. ročníku

Dne 23.  února za žáky 
5. ročníku přišla paní kni-
hovnice z  knihovny v  Tý-
ništi nad Orlicí. Přinesla 
s  sebou povídání o  Praze, 
především o Karlově mos-
tě. Žáky si rozdělila do tří 
skupinek, dala jim text 
o  Karlově mostě a  žáci 
museli odpovídat na otáz-
ky týkající se textu. Děti 
to velmi bavilo, dozvědě-
ly se i  něco zajímavého 
a nového.

Lucie Durmanová,
třídní učitelka 
4. a 5. ročníku

11

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023



V  sobotu 21.  ledna  2023 přišly 
děti z naší mateřské školy se svými 
rodiči na obecní úřad. Společně se 
starostkou paní Evou Královou a zá-
stupkyní Sboru pro občanské zále-
žitosti paní Červinkovou přivítaly 
děti nové občánky obce. Připravily 

si společně s  paní učitelkou Janou 
Říhovou krátké pásmo básní a  tím 
potěšily všechny přítomné. Touto 
cestou všem přejeme hlavně pev-
né zdraví, mnoho lásky a  rodičům 
hodně radosti.

MŠ - Jana Říhová, DiS.

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ MAUGLÍ

PUTOVÁNÍ ZA 
SNĚHOVOU VLOČKOU

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ

V pondělí 6. února 2023 nás na-
vštívila paní MgA. Jana Vyšohlídová 
z  divadla U  Staré herečky. Zahrála 
dětem pohádku „Mauglí“, ve které 
použila nádherné kulisy a  loutky. 

Představení na motivy knihy R. Ki-
plinga „Kniha džunglí“ bylo plné 
indické přírody. Objevily se tam di-
voké šelmy, slon, opička, hadi a také 
malá housenka, která se v  závěru 

příběhu proměnila v krásného mo-
týla. Hlavním hrdinou byl ztracený 
chlapec Mauglí, který hledal svou 
maminku. Celý příběh, byl plný 
odvahy, napětí, nebezpečí. Byl beze 

slov, ale ozvláštněn různými zvuky 
a  krásnou hudbou. Všem dětem se 
pohádka líbila a  odměnily herečku 
velkým potleskem.

MŠ - Jana Říhová, Dis.

Dne 
26.  led-
na  2023 
jsme 
s  dětmi 
vykročily 
na stez-
ku plnou 
úkolů 

a  překvapení. Než jsme se vydali 
za zimním dobrodružstvím, pustili 
jsme si pohádku „O dvanácti měsíč-
kách“ a zopakovali si měsíce v roce. 
Děti ve spolupráci s  rodiči nosily 
krmení pro ptáčky, které jsme pak 
při plnění prvního úkolu nasypa-
li do krmítka. Mezi dalšími úkoly 
bylo například odvážné překonání 
ledové klády, házení sněhové kou-

le do kruhu, zpěv písniček, řazení 
obrázků z  pohádky „O  dvanácti 
měsíčkách“ podle posloupnosti, vy-
jmenování všech dvanácti měsíců 
v roce u ohniště, kde před chvílí se-
děli ti pohádkoví. O každém z nich 
zazněla krásná písnička. Pro děti 
se na konci cesty ve větvích stromu 
třpytily papírové vločky jako medai-
le za úspěšné zvládnutí úkolů. Velké 
překvapení je čekalo v  dutině stro-
mu, kde objevily světýlko. Nevíme, 
zda zářilo více, než oči dětí, které 
tak rády objevují svět. Nás, paní uči-
telky, tak zahřálo i  u  srdce. Děkuje 
rodičům za spolupráci a za to, že do 
školky vodíte veselé děti, které se na 
nás těší.

MŠ - Bc. Marie Horáková

V  pondělí 30.  ledna  2023 na-
vštívila naši mateřskou školu he-
rečka paní Vlčková s  pohádkou 
„O  statečné Hildě a  Hakonovi“. 
Děti měly možnost zhlédnout 
pohádku, která byla z  prostředí 
norské přírody. Kromě loutek 

dívky Hildy a chlapce Hakona se 
tu objevil i Troll, stádo sobů, zlá 
harpyje, mluvící hora a zlá čaro-
dějnice. Tak jako v každé pohád-
ce nakonec zvítězilo dobro a lás-
ka nad zlem.

MŠ – Romana Švikruhová

12

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023



13

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023

PROJEKTOVÝ DEN „PTÁCI“

MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA V ZŠ A MŠ

DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ „ČERT A KÁČA“ VÁNOČNÍ NADĚLOVÁNÍ V MŠ

Dne 16. listopadu 2022 naši MŠ na-
vštívila lektorka paní Hana Adamco-
vá. Provedla nás projektovým dnem 
s názvem „Ptáci“, který byl zaměřen 
na rozvoj environmentální výchovy. 
Děti seznámila s  některými druhy 
ptáků, dozvěděly se, kteří zde přezi-

mují a kteří odlétají do teplých kra-
jin. Také jak se starat o ptáky v zimě, 
co můžeme dávat do budky a co jim 
naopak škodí. Děti si prohlédly sku-
tečné budky pro ptáky a pověděly si, 
jak mají správně vypadat. Dokonce 
si na některé ptáky zahrály: na čápa, 

vrabce, datla a  holubičku. Paní lek-
torka měla pro děti připravený dosta-
tek nápaditých aktivit: ptačí razítka 
a  obkreslovánky, hnízda s  vajíčky, 
dráty pro vlaštovky, hru na datla - 
pomocí kleští děti dávaly červíky do 
dírek v polenu. Děti měly možnost si 

prohlédnout obrázky ptáků a prolis-
tovat několik knih. Na závěr paní lek-
torka přečetla krátký příběh z knihy 
„Pohádka z  hnízdečka“. Celé dopo-
ledne bylo příjemně prožité, poučné 
a všem se moc líbilo.

MŠ - Jana Říhová, DiS.

K adventní době neodmyslitelně 
patří mikulášská tradice. V pondělí 
5. prosince 2022 navštívil naši ma-
teřskou školu Mikuláš se svou dru-
žinou, čertem a andělem. Dobrotivý 
a moudrý Mikuláš se vyptával dětí, 
zda byly hodné, kdo přes rok zlobil 
a vše kontroloval v „Knize hříchů“. 
Laskavý anděl rozdával sladké dá-
rečky všem dětem a  čert všechny 
„postrašil“ a  odradil od zlobení. 
Pak hříšníky požádal o  básničku 
nebo písničku. Děti z MŠ si pod ve-
dením svých paní učitelek připravi-
ly pro Mikuláše taneček a společně 
zazpívaly písničku.

Mikuláš se svými pomocníky 
čertem a  andělem zavítal také do 

všech tříd základní školy. V prvním 
ročníku se děti ještě trochu bály, 
ale paní učitelka je ubezpečila, že 
se bát nemusí, protože jsou vzorní 
školáci a ona je nedá. Kromě něče-
ho dobrého na zub dostaly děti od 
anděla také zbrusu nové Písanky na 
psací písmo, ze kterých měly veli-
kou radost. Ve vyšších ročnících 
žáci dělali velké hrdiny, ale možná 
se někdo i  tak trošičku bál, to se 
nedozvíme.

Moc děkujeme Mikuláši, čertu 
a  andělovi za krásný zážitek a  bá-
ječné dopoledne.

ZŠ a MŠ - Bc. Jana Bahníková  
a Jana Říhová, DiS.

V  předvánočním čase v  úterý 
dne 12.  prosince  2022 nás v  ZŠ 
a  MŠ navštívil pan Ladislav Pe-
řina s  loutkovou pohádkou „Čert 
a  Káča“. Klasická česká pohád-
ka vypraví o  tom, jak to dopad-
ne, když si čert na svých zádech 
odnese do pekla tancechtivou 

Káču. Pan herec vykouzlil pro 
děti svými loutkami, rekvizitami 
a  milým přístupem příjemnou 
pohádkovou atmosféru. Nakonec 
ho děti a  žáci odměnili velkým 
potleskem.

Za kolektiv ZŠ a MŠ 
Jana Říhová, DiS.

V polovině prosince jsme ve třídě 
Beruška i  Motýlek prožili sváteční 
den. Už od samého rána chodily děti 
do MŠ slavnostně oblečené a v rukou 
přinášely krabičky s cukrovím. Těšily 
se na vánoční nadílku. Všichni jsme 
společně poseděli u  slavnostně pro-
střeného stolu, rozkrajovali jablíčka, 
pouštěli lodičky ze skořápek ořechů. 

Připomněli jsme si i  další štědrove-
černí zvyky, ochutnávali cukroví, 
zpívali koledy a  popřáli si krásné 
Vánoce. Za malou chvíli zazvonil 
zvoneček a  pod rozsvíceným stro-
mečkem se objevily tolik očekávané 
dárky. To bylo radosti! Děkujeme, 
Ježíšku!

MŠ - Romana Švikruhová



ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

14

Pro členy Tékáčka 
jsme uspořádali Jarní 
prázdniny, kde mohly 
děti dokončit v  dosta-
tečném čase svoje pro-
jekty, postavit a  rozpo-
hybovat roboty nebo se 
jen naučit dalším tech-
nologiím, kterými jsme 
Tékáčko opět vybavili.

PhDr. Yvonna Ronzová,  
TKAC Albrectice n. O.

JARNÍ PRÁZDNINY V TÉKÁČKU

tékáčko
1. turnus

    31. 7. – 4. 8. 2023
2. turnus

    14. 8. – 18. 8. 2023

letní příměstské tábory 2023

Budova oBecního úřadu
alBrechtice nad orlicí

na výsluní 275

PřihláškU najdeš na
www.tekacko.cz

vždy od 7:00 do 17:00

Pobyt venku i v klubu plném her,
stavebnic a jiného zařízení.

cena 1 900,- kč
Zahrnuje program, oběd, 2x svačinu, pitný režim, 

připojištění dětí atd.

organizátor akce nad orlicí o.p.s.

www.tekacko.cz
facebook.com/tekacko

Ať jsi holka nebo kluk, sleduj náš web a dozvíš se víc.



ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023

15

LESNÍ KLUB KAMÍNEK ZVE NA PŘÍMĚSTSKÉ LETNÍ TÁBORY
Lesní klub Kamínek srdečně zve 

všechny malé dobrodruhy na pří-
městské letní tábory. Připravujeme 
pro Vás čtyři termíny příměstských 
táborů se zajímavými tématy. Pro-
gram bude probíhat zejména v  lese 
v Borku, nedaleko našeho zázemí, 
zahrádkářské kolonii či lesoparku 
(u  elektrárny), ale těšit se můžete 
i  na výlety do vzdálenějších končin. 
Návštěva pohádkové říše s  Malým 
princem (třetí turnus) bude probíhat 
v Mateřském centru Ratolest v Týništi 
nad Orlicí. Témata mají různá zamě-
ření, a tak si každý jistě přijde na své. 
Pestrý program, z  různých odvětví, 
jsme s  pečlivostí vybírali a  navázali 
tak spolupráci s dalšími lektory v obo-
ru. Cesta kolem světa (druhý turnus) 
bude, mimo zeměpis, zaměřena na 
anglický jazyk, kterému se v klubu vě-
nujeme každý den.

Prozkoumejme ta nejskrytější zá-
koutí, potkejme ty nejroztodivnější 
živočichy, překonejme ta nejobáva-
nější nebezpečí, poznejme ty nejlepší 
přátele a užijme si tolik legrace, kolik 
každý z nás unese. Vydejte se s námi 
za dobrodružstvím do přírody! Více 
informací, včetně přihlášky, nalez-
nete na www.lesniklubkaminek.cz. 
Jednotlivé turnusy budou brzy zapl-
něné, proto prosím, kdo má zájem 
strávit léto u  nás v  Kamínku a  okolí 
podejte si přihlášku nejpozději do 
30.6 2023. Příměstské tábory jsou ur-
čené pro děti od 3 do 10 let.

1. Turnus: Výlet do hmyzího krá-
lovství 17. 7.–21. 7. 2023

V průběhu tábora budou děti bádat 
a  formou her nahlédneme do života 
hmyzu a  zjistíme všelicos o  nejrůz-
nějších druzích, které se vyskytují 
v přírodě kolem nás. Naučíme se po-
znávat některé druhy stromů a květin. 
Zjistíme, co nám příroda nabízí a jak 
můžeme užívat její dary. Přírodniny 
využijeme i  ke kreativním hrátkám. 
Připomeneme si, jak přírodu vnímat 

všemi smysly, naučíme se, jak každý 
z nás muže přírodu chránit. Ale hlav-
ně nás čeká táborová hra plná zážitků 
a zábavy. Během týdne proběhne také 
odborná exkurze do včelína v  Týni-
šti nad Orlicí, kde strávíme celý den. 
Dle složení programu bude program 
probíhat převážně v  lese v Borku či 
lesoparku u elektrárny. Během týdne 
nás navštíví kvalifikovaní pedagogové 
v oboru.

2.  Turnus: Cesta kolem světa 
24. 7.–28. 7. 2023

Láká vaše dítě cestování? V  prů-
běhu celého týdne „procestujeme“ 
několik kontinentů a navštívíme řadu 
zemí. V Severní Americe se dozvíme 
nejrůznější zvyky tohoto kontinentu 
a  navštívíme i  Indiány. Na safari za 
slony a žirafami se dostaneme při pu-
tování Afrikou. V Egyptě navštívíme 
pyramidy. Na nejstudenějším konti-
nentu mrazivé Antarktidy se potkáme 
s  tučňákem císařským, ale i  dalšími 
druhy. Poslední zastávkou bude krás-
né Mexiko, kde nás čeká den plný 
tvoření a barev. Tábor bude zaměřen 
na výuku angličtiny, která bude do-
plněna hudebně-pohybovými hrami, 
výtvarnou činností a  nevšedně po-
hybovými aktivitami. Při výuce bude 
použita metoda prožitkového učení 
hrou, zpěvem, pohybem a  tancem. 
Během naší cesty kolem světa čeká 
děti spoustu zábavy a dobrodružství.

3.  Turnus: Návštěva pohád-
kové říše s  Malým princem 
14. 8.–18. 8. 2023

Zažijte spoustu pohádkových dob-
rodružství. Přidej se k nám a staň se 
na chvíli princeznou nebo princem, 
vílou nebo vodníkem, Karkulkou či 
Smolíčkem. Tento pohádkový týden 
prožijeme s Malým princem a užije-
me si spoustu zábavy a  dobrodruž-
ství. Ani naše pilné ručičky nebudou 
zahálet. Pomůžeme Popelce přebírat 
hrách, Jiříkovi navlékat korále pro 

krásnou Zlatovlásku či čarodějni-
ci s  jejími kouzly. Týdenní program 
bude probíhat převážně v MC Rato-
lest v Týništi nad Orlicí.

4. Turnus: Indiáni - život v osadě 
21. 8.–25. 8. 2023

Vyzkoušíme si život Indiánů na 
prérii. Na začátku týdne budou dětem 
přidělena indiánská jména. V  prů-
běhu týdne si malí Indiáni vytvoří 
nezbytné šperky, náramky, přívěs-

ky, indiánské čelenky, oděv či léčivé 
lektvary, každý dle chuti a  fantazie. 
Nebude chybět ani rituální malování 
na obličej, větrem se ponesou tra-
diční indiánské písně a  zahrajeme si 
poznávací hru. Týden bude doplněn 
„šamanskými rytmy“ v  podobě po-
hádky s indiánskou tématikou. Čekají 
nás opravdová dobrodružství s velkou 
porcí zábavy, her a  soutěží. Týden 
bude zakončen tábořením u řeky, kde 
Indiáni budou odpočívat.



ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

MASOPUST V LESNÍM KLUBU KAMÍNEK
Masopustní veselice,
veselá je převelice.
Lidé vodí po vesnici
medvěda i medvědici.
Tancuj, tancuj medvěde,
karneval se povede.

Masopust je doba od Tří králů do 
popeleční středy. Nejznámější a  zá-
roveň nejveselejší jsou poslední dny 
masopustu, spojené s  radovánkami 
a  hodováním. Jsou to dny předchá-
zející Popeleční středě, kterou začíná 
čtyřicetidenní půst a končí až o Veli-
konocích. Masopust se pojí s vítáním 
jara, úrodou a hojností. V minulosti se 
říkalo, že rok nemá čtyři období, ale 
rovnou pět – jaro, léto, podzim, zima 
a masopust. Když se začalo blížit jaro 
a  s  ním i  nová úroda, nebylo třeba 
tolik šetřit s potravinami jako během 
zimy. Proto se během masopustu 
snědly poslední zbytky zásob, aby se 
nezkazily. Hlavní masopustní zábava 
začínala o „masopustní neděli“ a také 
masopustní pondělí probíhalo ve zna-
mení zábavy a  tance. Vyvrcholením 
masopustu bylo úterý, kdy procházely 
obcemi průvody maškar, které byly 
odměňovány výslužkou, většinou ko-
blihami, vejci nebo uzeným masem. 
Na Tučný čtvrtek si naši předci dopřá-
vali hlavně hovězí, jehněčí a zvěřinu. 
V 19. století si oblibu získaly zabíjačky 
a  tradiční vepřová pečeně s knedlíky 
a se zelím, nechybělo ani dobré pivo. 
Podle tradice by měl člověk sníst na 
Tučný čtvrtek co nejvíc jídla, aby měl 
po celý rok co nejvíc síly. Masopustní 
zábava končila přesně o půlnoci, kdy 
zatroubil ponocný na roh a  rychtář 
všechny vyzval, aby se rozešli domů. 
Někde končili o půlnoci muziku „po-
chováním basy“, které symbolizovalo 
konec veselí až do Velikonoc. Lidé 
věřili, že pokud budou o  masopustu 
tancovat přes půlnoc, objeví se mezi 
nimi ďábel. O masopustní tradici jsou 
dochovány písemné zprávy už ze 13. 
století, i  když je svátek zřejmě ještě 
starší.

Jémine, domine, masopust pomine,
jémine, domine, masopust pryč!

Masopustní tradici jsme si připo-
mněli i v Kamínku. Nad obrázky jsme 
si povídali o  tom, co to masopust je 

a  jaké masky se tradičně v  průvodu 
objevovaly. Potom si děti vyrobily ba-
revnou masku medvěda, která je nej-
typičtější. Převlek byl původně vytvo-
řen ze slámy a sena, nyní se používají 
více realistické masky. Medvědovi byl 
odedávna přisuzován magický vliv. Ve 
své moci měl nejen úrodu, ale i plod-
nost. V zázemí jsme si ještě zahráli po-
hybovou hru Na medvěda. Po obědě 
jsme si přečetli z  knížky Chaloupka 
na vršku „Jak to bylo o  masopustu“. 
Pak jsme s tvořili časovou osu týkající 
se celého roku. Děti na ní zapisovaly 
jednotlivé měsíce, které pak rozdělily 
do ročních období.

Co by to bylo za masopust bez kob-
lížků? Proto je v pátek děti ochutnaly, 
na svačinu plný talíř, a byly tak připra-
veny na sobotní masopustní rej, který 
se ve vesnici konal. A abychom si na 
koblihách skutečně pochutnali, tak 
jsme si je odpoledne v  rámci samo-
statné přípravy svačiny ještě nakrájeli. 
Byly plněné rybízovou marmeládou 
a chutnaly báječně.

Páteční den byl naším vyvrchole-
ním masopustu. Ráno jsme se vítali 
ve školce pomocí masopustních písní 
s hudebními nástroji jsme si zazpívali 

16

Velikonoční svátky a  s  nimi se 
pojící staročeské zvyky před Veli-
konocemi. Pro podporu vědomí 
a růstových sil budeme s dětmi sla-
vit „Semínkovou slavnost“. Celé toto 
období je velmi radostné a v dětech  
podporujeme zpěvem a recitací po-
vědomí o důležitosti oslav regenera-

ce přírody, aby si jí vážili a ochraňo-
vali ji.

Chcete vědět, jak to chodí v lesní 
školce? Zajímá Vás náš (ne)všední 
den? Dne 13.–14.  4.  2023 od 8.00 
hod se k nám můžete přijít podívat. 
Zápis proběhne 2.–3.  5.  2023 vždy 

od 8.00 do 11.00 hod v  zázemí LK 
Kamínek (Adresa: Na Drahách 141, 
Albrechtice nad Orlicí)

Srdečně Vás zveme na pohádkové 
cirkusové představení divadla Šapi-
tó ve středu 17. 5. 2023 od 15.30 hod 
v  Sokolovně v  Albrechticích nad 

Orlicí. Těšit se můžete na netradiční 
vystoupení v podání kejklíře Honzy. 
Vstupné je dobrovolné.

Lesní klub Kamínek pořádá jarní 
besídku pro Domov důchodců v Al-
brechticích nad Orlicí, která bude 
probíhat v pátek dne 12. 5. 2023.

PLÁNOVANÉ UDÁLOSTI V LK KAMÍNKU:

písničku Já jsem muzikant. Pak se děti 
rozutekly k  masopustním hrám, po 
kterých následovala masopustní hos-
tina. A odpoledne bylo završeno opět 
hezkými písničkami.

Po tradičním pozdravení v kruhu, 
v zázemí, jsme se vydali na procház-
ku. Šli jsme k potůčku, hodit zase ně-
jaké krmení kačenkám. K pozorování 
tu byly nejen ty kačeny, ale našli jsme 
i malého slimáka. Cestou jsme pozo-
rovali jarní květinky, četly jsme čísla 
na domech a v lese jsme se strefovali 

šiškami do stromu. Návrat do školky 
jsme zvládli opět parádně, po cestě 
jsme pozorovali probouzející se za-
hrádky. Odpoledne jsme se věnovali 
odpočinku a tvoření. Masopustní tý-
den jsme zakončili u tematických pra-
covních listů.

Ing. Michaela Možišová
Koordinátorka Lesní klub Kamínek

Tel. 736 280 582
FB Lesní klub Kamínek

www.lesniklubkaminek.cz



ZPRAVODAJSTVÍČíslo 1 - 2023

17

KARNEVAL
Lesní klub Kamínek ve spolupráci s  Obcí 

Albrechtice nad Orlicí pořádal v  neděli dne 
12. 3. 2023 karneval. Albrechtický sokolský areál 
se proměnil v kouzelné sídlo plné krásných masek. 
Navštívili nás princové a princezny, různá zvířát-
ka, Elsy a Anny, čarodějové a indiáni, kovbojové, 
vojáci, piráti, šašci, hasiči a policisté, břišní taneč-
nice a další úžasné pohádkové a filmové postavy.

Začátkem karnevalového veselí nás přišla roz-
tančit taneční skupina Hoop Týnko vedená Kris-
týnou Pirklovou. Za úžasné taneční vystoupení 
děvčatům moc děkujeme. V první části probíhala 
promenáda masek, za které všechny děti dostaly 
pití a sladkost. Zatančili jsme si Makarénu, Ptačí 
tanec a nechyběla ani Mašinka či hra Na sochy. Ve 
druhé části měly děti možnost vyzkoušet několik 
aktivit např. skákání v pytli, hod míčkem na klau-
na, stavba pyramidy, pohádkové lotto, kuželky. Zá-
bava probíhala do podvečerních hodin a všichni si 
to moc užili. Přestože to byl náš první ročník, sešli 
jsme se v hojném počtu. A za to Vám moc děkuji. 
Velké díky patří také obci Albrechtice nad Orlicí 
a kulturní komisi za podporu a pomoc. Věřím, že 
se budeme scházet při podobných příležitostech 
častěji.

Děkujeme za Vaši přízeň.
 

Ing. Michaela Možišová
Koordinátorka Lesní klub Kamínek

Tel. 736 280 582
FB Lesní klub Kamínek

www.lesniklubkaminek.cz



18

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

Po podzimní části soutěže všechny 
naše týmy mládeže plynule navázaly 
na nejméně oblíbenou část fotbalu – 
halovou přípravu. Tréninky jsme 
rozdělili podle týmů na Fotbalovou 
školičku, Předpřípravku, Mladší 
přípravku a Starší přípravku. K pra-
videlným tréninkům využíváme 
prostor sokolovny v  Albrechticích 
a velkou tělocvičnu ZŠ v Týništi nad 
Orlicí, která je naším útočištěm kaž-
dý rok.

Stejně jako v  loňském roce, jsme 
se zapojili do turnajů ZHL  – Zim-
ní Halové Ligy, které jsou pořádané 
OFS RK. Turnajů se účastní většina 
týmů okresu a po základních kolech 
se tabulka rozdělí na skupiny o celko-
vé umístění.

Do turnajů Předpřípravek (PP) 
jsme přihlásili dva týmy, abychom 
zapojili všechny děti. Už i  naši nej-
menší si zvykají na prostředí turna-
jů. Děti si vedly skvěle a  rozhodně 
zaslouží pochvalu za výkony a skvělé 
výsledky. Díky tomu si jeden tým za-
jistil místo ve skupině o 1. – 5. místo 
a druhý tým byl ve skupině o 6. – 10. 
místo. Turnaj se hrál ve Voděradech 
v sobotu 11. 3. 2023. Tým mladších 
dětí bojoval statečně a umístil se na 
konečném 9. místě. Starší děti ve sku-
pině o stupně vítězů potvrdily skvě-
lou formu z posledních turnajů a vy-
bojovaly krásné 3. místo v okrese!

Mladší přípravka (MP) se během 
prvních turnajů potýkala s početnou 
marodkou, ale i  přesto vybojovala 
důležité body, které ji posunuly do 
střední části tabulky a na finálovém 
turnaji, bojovala o konečné umístění 

na 7.–12. místě z 18 týmů okresu.
Turnaj se odehrál v  sobotu 

18. 3. 2023 v Rychnově nad Kněžnou. 
Výsledky budou bohužel až po uzá-
věrce tohoto čísla zpravodaje, proto 
si je můžete dohledat na našem face-
booku SK Albrechtice n. Orl.

Starší přípravka (SP) odehrála také 
dva turnaje základní části, které ji za-
řadily do skupiny o celkové umístění 
na 9.–12. místě tabulky.

Finálový turnaj se odehrál 
v  Rychnově nad Kněžnou v  neděli 
19. 3. 2023. Stejně jako u MP si vý-
sledky můžete přečíst na facebooku.

Mimo turnajů ZHL se PP zapoji-
la do dvou turnajů mimo náš okres. 
Děti jely okusit atmosféru velkých 
turnajů do Hradce Králové na Sla-
vii. Děti poměřily síly se Slavií HK, 
FC HK, Hořicemi, Opatovicemi atp. 
Z 12 zápasů si děti odvezly 9 vítězství 
a  jednu remízu, což je skvělý výsle-
dek na tak kvalitně obsazeném tur-
naji. MP odehrála přípravu s  Boro-
hrádkem a  turnaj v  Třebechovicích, 
odkud si děti odvezly pohár za druhé 
místo. SP bohužel svůj přípravný tur-
naj na umělé trávě v Třebechovicích 
neodehrála, vinou špatného počasí.

I  nadále probíhá nábor malých 
fotbalistů a  fotbalistek. Pokud máte 
doma chlapce nebo dívku ročníku 
2010  – 2018, přijďte se podívat na 
trénink každé pondělí a čtvrtek od 17 
hodin na hřiště V Borku nebo zavo-
lejte na tel. číslo 737 588 616 a řekne-
me si více, rádi Vás přivítáme v na-
šem týmu.

Nově rozšiřujeme i trenérský tým, 
pokud máš chuť být součástí bezva 

kolektivu, chceš nám pomoct rozvíjet 
a vychovávat malé fotbalisty, přidej se 
k nám.

Miloš Koldinský,  
SK Albrechtice n.O.

Vážení přátelé albrechtického fot-
balu, čeká nás velmi zajímavé a dou-
fám, že i úspěšné jaro 2023. Jak sami 
uvidíte, podařilo se nám sehnat nové 
tváře do našeho fotbalového týmu 
a to nejenom do pozice hráčů ale i na 
post nového trenéra. Pevně věříme, že 
elán, s jakým se pustili do nové výzvy 
vydrží co nejdéle a  bude podpořen 
i  dobrými výsledky. Děkujeme všem 
členům, kteří včas a  řádně platí své 
členské příspěvky, bohužel se větši-
nou jedná o  dětské členy. Starší čle-
nové byli zvyklí z minulé doby, že se 
členství nemusí platit. Tak to je nám 
velmi líto! Poté, co starý správce hřiště 
ukončil svou činnost, se nám podařilo 
zajistit nového správce, kterému bu-
deme plně k  dispozici při zaučování 
a vysvětlování potřebné činnosti.

Čeká nás spousta práce na našem 
svatostánku V  Borku. Musíme nově 
vymalovat šatny, uklidit garáž a tech-
nickou místnost. Zajistit uzamčení 
technické místnosti, natřít tréninkové 
fotbalové brány a  vyhrát rozhodující 

bitvu s  nezvaným návštěvníkem na-
šeho hřiště, a tím je KRTEK! Toto je 
velmi těžký boj, ale pevně věříme, že 
se nám podaří zvítězit. Dále nás čeká 
úklid naší klubovny a zajistit tím sluš-
né místo pro rozhodčí. Podali jsme si 
žádost o dotaci na nákup nového za-
hradního traktůrku pro údržbu hřiště. 
Touto cestou chceme velmi poděkovat 
obecnímu úřadu za velkou podporu. 
Obecní úřad nám totiž přislíbil fi-
nanční pomoc v případě, že by nám 
byla dotace zamítnuta. Moc si této 
pomoci vážíme.

Dále se snažíme co nejvíce přibližo-
vat našim fanouškům. Proto jsme se 
rozhodli uspořádat fotografickou sou-
těž na našich sociálních sítích. Soutěž 
spočívá v pořízení fotografie s artefak-
ty albrechtického fotbalu na nejneob-
vyklejším místě. Nejlepší fotografie 
budou vystaveny na našich webových 
stránkách a také budou připraveny na 
výstavu při výročních akcích klubu. 
Dále se snažíme o  co nevětší spolu-
práci s našimi kolegy z  albrechtické-

ho dobrovolného hasičského sboru. 
Těšíme se na letošní posvícení, kde by 
nám měli mladí hasiči předvést něco 
ze svého umění. Při letošním posvíce-
ní nás čeká víc novinek, věříme, že se 
nám podaří udělat celé posvícení ještě 
zábavnější. Také si vážíme podpory 
a spolupráce s obecním úřadem, po-
tažmo s paní starostkou.

Závěrem chceme popřát našim 
fotbalovým hráčům vše nejlepší jak 
v  sportovním, tak i  osobním životě. 
Doufáme, že místo fotbalového hři-
ště se stane i  místem konání mnoha 
kulturních a společenských akcí. Hos-
půdka na hřišti Vám ráda připraví pří-
jemné posezení a pohoštění.

S úctou Falta Miloš, předseda klubu

ANI V ZIMĚ NEZAHÁLÍME

SK ALBRECHTICE N. O. ZVE NA NOVOU SEZÓNU

Vyfoceno v Itálii na Marmolade ve výšce 3 269 m.



19

Pro návštěvníky knihovny tu 
máme pár knižních novinek:

„TSUNAMI“ – Karin Babinská
Vzpomínky jsou jako 

vlny, stále se k  nám vrací. 
Den Eminých narozenin se kvapem 
blíží. Kromě členů její rodiny se však 
na oslavu chystá i  jeden nezvaný 
host  – minulost, kterou všichni po-
važovali za dávno mrtvou. V  návalu 
nečekaných emocí tak začnou ožívat 
události z  jedné dovolené v Thajsku, 
která otřásla osudy všech zúčastně-
ných. Polozapomenuté vzpomínky 
se vracejí se silou tsunami a hrozí, že 
rodinu plnou tajemství rozmetají na 
kousky.

 
„HRAD VE SKOTSKU“  – Julie 

Caplinová
Hlavní hrdince se ani nesnilo, že 

zdědí skutečný hrad. A teď se z ní díky 
odkazu prastrýce stala hradní paní 
s velkými plány a mizivou hotovostí. 
Její excentrická matka naštěstí sehna-
la první dobře platící hosty, jejichž 
peníze pomohou prostory zvelebit. 
Střechou sice stále ještě zatéká, ale 

počet obyvatel hradu nečekaně roste. 
Zbývá už jen maličkost – během pár 
týdnů před Vánoci proměnit chátrají-
cí hrad v kouzelný hotel. Naštěstí má 
k ruce pár pomocníků, kteří se pustí 
do renovace spolu s ní. Jedním z nich 
je i Ross, na kterého Izzy myslí víc, než 
by se jí líbilo. Vždyť ona přece musí 
chystat sváteční menu, a  ne dumat 
nad tím, co se tomu tajemnému spi-
sovateli honí hlavou…

„OSUDNÉ SVĚDECTVÍ“  – Ro-
bert Bryndza

Detektiv Erika Fosterová se během 
večerní procházky v okolí svého nové-
ho domu ocitá na místě činu. Brutálně 
zavražděná žena je Vicky Clarkeová, 
která měla svůj vlastní podcast o sku-
tečných zločinech. Poté co se Erika 
připojí k  vyšetřování případu, zjistí, 
že Vicky pracovala na nové epizodě 
podcastu o  sexuálním predátorovi, 
který loví mladé studentky v okolí již-
ního Londýna, a než se v hluboké noci 
vloupá k nim domů, dlouho je sleduje. 
Jakmile Erika zjistí, že všechny Vicky-
iny poznámky a  zvukové nahrávky 
z  jejího bytu v době její vraždy zmi-

zely, začíná jí být jasné, že oběť byla 
jen krok od odhalení útočníka, jenž 
ji zavraždil proto, aby nebyl odhalen 
a dopaden.

„JEDNA DOBRÁ VĚC“  – Ale-
xandra Potter

Život je jako horská dráha. Už když 
jste na vrcholu, může vás nepříjemně 
překvapit strmý pád. Liv Brooksová 
po rozvodu impulzivně vymění svůj 
londýnský městský život za hornatý 
Yorkshire. Chce začít znovu. Ale to 
není vždy jednoduché. Z  místního 
útulku se rozhodne adoptovat pejska 
Harryho, aby jí nebylo tak smutno. 
Každý den se spolu procházejí po 
okolí, aby Liv lépe poznala svůj nový 
domov a  postupně zjišťuje, že není 
jediná, které by prospěl nový start. 
Poznává staršího osamělého pana Va-
lentýna, mladého bázlivého chlapce 
Stenleyho a  Mayu, teenagerku, která 
je rozzlobená na celý svět. A  věci se 
pomalu začínají měnit.

Jedna dobrá věc je srdcervoucí 
román o  přátelství a  hledání vlast-
ního štěstí v  životě. Pokud se vše ve 
vašem životě rozpadá, potřebuje-

te jen jednu dobrou věc, která vám 
pomůže jej dát znovu dohromady. 

Pro děti:

„ZVÍŘAT PLNÁ KNIHA“ – Nico-
la Davies

Výpravná publikace pro malé mi-
lovníky zvířat s ilustracemi Petra Ho-
ráčka. Lední medvědi dovádějící na 
kře, tygři lovící v džungli, slavíci pro-
zpěvující si v lese… Všude kolem nás 
žijí nádherná zvířata. V pozoruhodné 
publikaci se živými ilustracemi oce-
ňovaného výtvarníka Petra Horáčka 
se děti seznámí s  tvory všech barev 
a  velikostí: od obrovských modrých 
velryb až po netopýry o velikosti čme-
láků. Veselé i poetické texty přebásně-
né Robinem Králem ukazují zvířecí 
říši v  celé její pestrosti a  zaujmou 
všechny malé zoology!

Knihovna je pro vás otevřená každý 
pátek od 17.00 do 19.00 hod.

Hana Svobodová, knihovnice

KNIHOVNA

www.albrechtice-nad-orlici.cz



Periodický tisk územního samosprávného celku. • Vydává: Obecní úřad Albrechtice n. O., Na Výsluní 275, 517 22 Albrechtice n. O., www.albrechtice-nad-orlici.cz, tel.: 494 371 425 • Šéfredaktorka:  
Eva Králová • Redakční rada: Martin Andres, Jarmila Černá, Petra Berounská  •  Registrace na OkU Rychnov n. Kn. Z/10/91 • Náklad 650 výtisků • Rozšiřují pracovnice pošty • Neprodejné • Grafická 
úprava - sazba: Reklamní Agentura - MEGA, www.mega-cz.com • Tisk: V & H Print, Nové Město n. M. • Poděkování, vzpomínky a blahopřání zveřejňujeme bezplatně • Redakce MZ neodpovídá za 
stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Redakce si vyhrazuje právo na úpravu příspěvků. Názory článků nemusí vyjadřovat postoj redakce. Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej 
v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji. Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Zpravodaj si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese: www.albrechtice-
nad-orlici.cz. • Příspěvky jsou přijímány na Obecním úřadu v Albrechticích • Uzávěrka příštího čísla bude: 31. 05. 2023.

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 1 - 2023

Poděkování

Děkuji mnohokrát obecnímu 
úřadu, sboru pro občanské zále-
žitosti a  hlavně paní Červinkové 
za přání a  dar k  mému životnímu 
jubileu.

B. Bydžovský

Vzpomínka

Dne 20.  února  2023 uplynulo 
1. smutné výročí ode dne, kdy nás 
navždy opustila paní Lenka Kobl-
müllerová. Přestože již není mezi 
námi, v našich srdcích zůstává.

Vzpomíná rodina.

10.  3.  2023 tomu byl rok, co 
utichlo srdce naší drahé maminky, 
babičky a  prababičky paní Boženy 
Mazáčové. Kdo jste ji znal, vzpo-
meňte s námi. Děkujeme.

Rodina Mazáčova a Beliova

počet obyvatel k 28. 02. 2023

1015 (z toho 39 cizinců)


MASOPUST - FOTOSTRANA

Foto: M.Krčmář, M. Tobiška, R. Horký


